
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4905 | 30 de abril de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021
OBJETO: Aquisição de 13 (treze) cadeiras de rodas para adulto, 
obeso, com capacidade de 200 kg, destinadas à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
 ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 13 de Maio de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: GUILHERME DEBROI DE CAMPOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2021
OBJETO: Aquisição de ventilador de parede e circulador de ar 3 
velocidades, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
 ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 13 de Maio de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021
OBJETO: Fornecimento de ração para cães filhotes, ração úmida para 
cães e filhotes, granulado higiênico para gatos a base de diatomita e 
outros, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 13 de Maio de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2021
OBJETO: Fornecimento de mudas de grama esmeralda, para plantio em 
taludes, praças, parques e áreas ajardinadas do Município de Jundiaí, 
sob o Sistema de Registro de Preços.
 ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 13 de Maio de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: BRUNA VERONEZE PAVAN 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2021
OBJETO: Aquisição de máscara descartável classe PFF-2 destinada à 
Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 13 de maio de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E FINANÇAS DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, DATADO DE 08.04.2021

Pregão Eletrônico nº 197/2020 - Processo Administrativo nº 10.451-
9/2020 –– Objeto: Fornecimento de absorvente descartável unissex, 
lenço umedecido, fralda descartável infantil e outros para atendimento 

a Mandado Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços, destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. Processo de Penalização 
nº 2.951-6/2021.
Considerando os transtornos causados pela empresa FARMAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP inscrita no CNPJ sob nº 
92.037.480/0001-83, estabelecida no município de SANTA ROSA/RS, 
devidamente relatados no processo supra;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício nº 039/2021, recebido em 22/03/2021, após análise 
pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram o condão de 
alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, conforme 
elementos de fls. 34/45 dos autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto no Item 16.3.a do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

Daniela Tafarelo Zito
Diretora do Departamento de Gestão e Finanças

Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 002/2021 – Contratação de empresa 
especializada para execução de levantamentos topobatimétricos e 
planialtimétricos para desenvolvimento de estudos e dimensionamento 
das seções de travessia ao longo do rio Jundiaí Mirim, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 3.263-5/2021.
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 212/213; 
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo: 
- CONSTRUDESIGN CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO E 
INFORMATICA LTDA, por deixar de apresentar Relação de 
Equipamentos, desatendendo ao item 4.3.5.3 do Edital
- EMBR SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
ME, por deixar de apresentar Composição de BDI, Prova de Inscrição no 
CREA e/ou CAU e Relação de Equipamentos, desatendendo aos itens 
4.3.4, 4.3.5.1 e 4.3.5.3 do Edital, respectivamente. 
II –  CLASSIFICAR a empresa abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º LEWALE ENGENHARIA – PROJETOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA EPP R$ 299.950,70

II - ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa LEWALE 
ENGENHARIA – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 28 de abril de 2021.
Emily Scapinelli Vaz

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de abril de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021 – Fornecimento de grelha (grade) 
articulação única para fixação em boca de lobo, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
Processo nº 1.967-3/2021
Face ao que consta dos autos, após negociação de preços, da análise 
da qualificação financeira pela Unidade de Gestão de Governo e 
Finanças, da análise da qualificação técnica pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, da análise da documentação de 
habilitação, e considerando que não houve interposição de recurso, 
RESOLVEMOS:
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa ATENAS 
COMERCIO ATACADISTA EIRELI, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação. 

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de. 29.04.2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 – Fornecimento de medicamentos 
(Aciclovir 200mg, Ciproterona 2mg+etinlestradiol 0,035mg, Sinvastatina 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4905 | 30 de abril de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
20 mg e outros) Sob o Sistema de Registro de Preços, conforme 
Processo Administrativo 3.681-8/2021.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da nossa pesquisa de preços, da análise dos documentos 
de habilitação, dos orçamentos coletados pela Unidade de Gestão da 
Promoção da Saúde, e considerando que não houve intenção de recurso 
dentro do prazo concedido, RESOLVEMOS:
I-Desclassificar as propostas das empresas Daniela Ferrari Abrantes 
Distribuidora de Medicamentos Ltda., para o item 01 cota reservada, 
Ligia Maria Carneiro ME e Azulpharma Distribuidora de Medicamentos 
Ltda. EPP para o item 02 cota reservada,  Interlab Farmacêutica Ltda., 
Centermedi Comercio e Representações Ltda., Valinpharma Comercio 
e Representações Ltda e Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda para o 
item 05 cota principal, Inovamed Hospitalar Ltda., Interlab Farmacêutica 
Ltda., Valinpharma Comercio e Representações Ltda. e Certemedi 
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.,para o item 06 cota principal, 
por apresentarem propostas com valores substancialmente acima dos 
valores de referência, enquadrando-se no item 4.2 do anexo I do Edital. 
Desclassificar a proposta da empresa Certemedi Comercio de Produtos 
Hospitalares Ltda para o item 04 cota principal, por ter cotado material 
que não atende na integra as especificações do edital.
II-DECLARAR Fracassados os itens 05 e 06 cotas principais, devido a 
ausência de propostas classificadas. 
III-DECLARAR Desertos os itens 05 e 06 cotas reservadas, devido 
ausência de propostas.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
-Portal Ltda. , item 01 cotas principal e reservada.
-Cimed Industria de Medicamentos Ltda.,  Item 2 cotas principal e 
reservada.
-Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda., item 03 cotas principal 
e reservada.
- Ativa Comercial Hospitalar Ltda., Item 04 cotas principal e reservada.

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de abril de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/21 – Fornecimento de medicamentos 
(Amoxicilina 500 mg, Atenolol 50 mg, Azitromicina 200 mg e outros), sob 
o Sistema de Registro de Preços. 
Processo nº 3.878-0/21
Face ao que consta dos autos, após solicitação de redução de preços, 
pesquisa de mercado, análise da documentação de habilitação e 
considerando que não houve interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas de preços das empresas abaixo, 
nas cotas reservadas, com base no item 10.2.1.a do edital, devido aos 
valores ofertados estarem 10% acima aos da cota principal: 
- SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI EPP: item 01; 
- LOGER DISTRIBUIDORA: item 01, 03, 04 e 05; 
- LIGIA MARIA CARNEIRO ME; item 01 e 03;
- TECHPHARMA HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO: item 01.
- MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PROD.HOSP. E SUPR.
LTDA. ME: item 04;
- AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP.: 
item 04; 
- DANIEL FERRARI ABRANTES DISTR.DE MEDICAMENTOS ME: item 
05.
II - DESCLASSIFICAR as propostas de preços das empresas abaixo, 
com base no item 4.2 do Anexo I, devido aos valores ofertados estarem 
superiores aos valores estimados:
- LOGER DISTRIBUIDORA: item 02 e 07;
- ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI – ME: item 07.
III – Declarar DESERTO o item 06 (cota reservada) por ausência de 
proposta. 
IV – Declarar FRACASSADO os itens 02 e 07 (cotas principais e 
reservadas), por ausência de propostas classificadas. 
V - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- UNICHEM FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA.: item 01 (cotas 
principal e reservada);
- PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.: itens 03 e 04 (cotas principais e 
reservadas);
- CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.: 
item 05 (cotas principal e reservada);
- INOVAMED HOSPITALAR LTDA.: item 06 (cota principal).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI

Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de abril de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021 – Aquisição de medicamentos 
(hioscina 20 mg/ml, amicacina 250mg/ml, cimetidina 150 mg/ml e 
outros), destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 4.006-7/21
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada e, considerando que não houve intenção 
de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas da empresa VALINPHARMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, no tocante aos itens 01 e 
13, por apresentar valores acima aos de referência, consoante ao item 
4.2. do Anexo I; 
II – Declarar FRACASSADO os itens 01 e 13 devido não haver proposta 
classificada;
III – Declarar DESERTO os itens 03 e 06 devido à ausência de proposta;
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
atenderem as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: Itens 14 e 15;
-BIOFAC INDÚSTRIA COMERCIO E REPRES. LTDA EPP: Itens 08 e 
17;
-COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA: Itens 05 e 09;
-CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA: Item 
07;
-DANIEL FERRARI ABRANTES DISTR. DE MEDICAM. ME: Item 10;
-LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA: Itens 11, 12, 18 
e 19;
-VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: Itens 02, 
04 e 16.

NEURI JOSÉ ANZOLIN
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021 – Fornecimento de medicamentos 
(Cefalexina 250 mg/5 ml, Clomipramina 25 mg, Finasterida 5 mg e 
outros), sob o Sistema de Registro de Preços., HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 3.255-1/2021:
- ANBIOTON IMPORTADORA LTDA: item 01(R$ 6,50/FR);
- EMS S/A: Item 02 (R$ 0,66/CMP);
-TECHPHARMA HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPOR: 
Item 03 (R$ 0,3571/CMP);
-CIRURGICA SAO JOSE LTDA: Item 04 (R$ 0,0728/CMP);
-CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
Item 05 (R$ 0,68/CMP);
-PROMEFARMA MEDIC E PROD HOSPITALARES LTDA: Item 06 (R$ 
8,8350/TB).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2021 – Aquisição de medicamentos 
(imunoglobina humana 5,0 g ev, injetável, glicerina 12%, clister 500ml, 
gefitinib 250mg e outros), para atendimento a Mandados Judiciais, 
destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde HOMOLOGADO 
às empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 3.348-4/2021:
- J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA EPP .................. R$ 1.136,9462
- CM HOSPITALAR S.A. .................................... R$ 2.446,9200

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 89/21 – Aquisição de 02 (dois) veículos utilitários, 
modelo Pick-UP, cabine dupla, 4x4 diesel, zero km, destinado à Unidade 
de Gestão de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, HOMOLOGADO 
à empresa abaixo, conforme processo administrativo nº. 3.769-1/21
- VML COMÉRCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI (R$ 
295.980,00).

(SINÉSIO SCARABELLO FILHO)
Gestor da Unidade de Planejamento

Urbano e Meio Ambiente 

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4905 | 30 de abril de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2021 – Aquisição de medicamentos 
(cetoconazol 200mg, benzilpenicilina procaína, glicose 25% injetável 
10ml e outros), destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº 3.886-3/2021:
- Cirúrgica São José Ltda.......................................R$ 21.794,52
- Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda..R$ 2.546,00
- Centermedi comércio de Produtos Hopspitalares Ltda...........................
................................................R$ 8.006,20
- Pro Remédios Dist de Prod Far e Cosm Eireli-
Me...........................................................................R$ 14.740,00
- Biofac Indústria Comércio e Repres Ltda-Epp.......R$ 4.177,50
- Semear Distribuidora Eireli-Epp...........................R$ 13.230,00
- Lígia Maria Carneiro-Me.......................................R$ 33.807,50

Tiago Texera
Gestor da Unidade Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 333/2020 – Fornecimento de calçados e palmilhas 
sob medida para pacientes atendidos pelo Núcleo de Assistência à 
Pessoa com Deficiência (NAPD), destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo administrativo nº. 14.917-5/2020:
- ORTHOP-INDUSTRIA E COM.PRODS. ORTOPÉDICOS LTDA ME: 
item 01 (R$ 106.930,00).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
UGPUMA, em 27 de abril de 2021

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
017/2020 para Contratação de empresa especializada em organização, 
elaboração, aprovação e implementação do plano municipal de 
conservação e recuperação da mata atlântica e cerrado (PMMAC) do 
Município de Jundiaí, destinado à Unidade de Gestão de Planejamento 
Urbano e Meio Ambiente, de acordo com o processo administrativo nº 
14.147-9/2020, à empresa abaixo:
- PRÓ-AMBIENTE ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA...............................
..................................R$ 58.683,00

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

ATO DE REVOGAÇÃO
de 28 de abril de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO nº 80/21 – Aquisição de máscara com eficiência 
de filtração bacteriana acima de 95%, destinada à Unidade de Gestão 
de Educação.
Processo Administrativo nº 03.557-0/21.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação devido 
a necessidade de revisão da especificação do material, bem como, da 
retificação das marcas homologadas.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 2.230-5/21
Dispensa de Licitação nº 10/21
I - Objeto: aquisição de cadeira de rodas com adequação postural, para 
cumprimento de mandado judicial, cujo órgão gestor é a Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratada: CAVENAGHI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ESPECIAIS LTDA. (CNPJ: 04.589.483/0001-62).  
III - Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, ambos da Lei 
Federal nº 8666/1993. 
IV - Valor Global: R$ 49.900,00 (quarenta e novel mil e novecentos reais).  
V - Prazo de entrega: até 90 (noventa) dias.
VI - Justificativa: 
A aquisição de cadeira de rodas com adequação postural é necessária 
em face de determinação judicial, consubstanciada no processo judicial 
nº 00180103920038260309, da Vara da Fazenda Pública desta Comarca 
de Jundiaí.
A escolha do fornecedor deu-se pelo fato desse estar apto a fornecer, 
nas condições exigidas por este Município, e apresentar a proposta mais 
vantajosa, levando-se em conta os elementos constantes dos autos. 

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, em 27 de abril de 2021.  
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor da UGPS, constante 
dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processos nº 3.633-9/2021
Dispensa de Licitação nº 018/2021
I - Objeto: Prestação de serviço para fornecimento de energia 
elétrica para as instalações da Unidade de Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
II - Contratado: Companhia Piratininga de Força e Luz – CPFL 
(CNPJ:04.172.213/0001-51)
III - Fundamento Legal: artigo 24, inciso XXII, c/c com artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
IV - Valor Global: R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais). 
V -  Período: 12 (doze) meses. 
VI - Justificativa: Justifica-se a contratação da empresa Companhia 
Piratininga de Força e Luz, por se tratar de concessionária de serviços 
de energia elétrica na região. 
A ligação elétrica é de fundamental importância para o efetivo 
desenvolvimento das atividades nas instalações vinculadas à Unidade 
de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, para que não 
ocorra descontinuidade no atendimento.  
O preço encontra-se justificado, em face da Resolução Normativa ANEEL 
nº 414, de 09 de setembro de 2010 e Resolução Normativa ANEEL nº 
800, de 19 de novembro de 2017. 

Lucas Rodrigues
Diretor do Depto. De Planejamento, Gestão e Finanças

UGADS, em 28 de abril de 2021.      
Ratifico a escolha, face justificativa do Sr Diretor do Depto. De 
Planejamento, Gestão e Finanças constantes dos autos.   
Publique-se o respectivo Extrato.

Maria Brant
Gestora da Unidade de Assistência e
Desenvolvimento Social em exercício

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 4.437-4/2021
Dispensa de Licitação nº 024/2021
I - Objeto: Aquisição de luva de látex para procedimento, tamanho 
pequeno, médio e grande, destinada à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
II - Contratada: Cirúrgica KD Ltda (CNPJ: 09.260.071/0001-06)
III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 187.250,00 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e 
cinquenta reais)
V - Prazo de entrega: Em até 30 (trinta) dias da emissão da Nota de 
Empenho, podendo ser realizada em até 02 (duas) parcelas dentro deste 
período.
VI - Justificativa:
Considerando que as luvas são destinadas ao uso dos profissionais 
da saúde (Unidades Sentinelas, setores de Saúde Bucal e Pronto 
Atendimentos);
Considerando a necessidade de cumprimento dos protocolos de 
segurança em relação a COVID-19;
Considerando que a Ata de Registro de Preços vigente para fornecimentos 
desse material, que se deu por meio do Pregão Eletrônico nº 283/20, 
encontra-se em trâmites de rescisão, em razão de inadimplemento por 
parte da empresa detentora da Ata de Registro de Preços desses itens;
Considerando que o tempo necessário para realização e conclusão 
de uma nova licitação implicaria no desabastecimento dos estoques e, 
consequentemente, na falta do material e exposição dos profissionais 
da saúde;
Faz-se necessária aquisição das luvas, em caráter emergencial, para 
garantia da assistência aos profissionais, pelo período de 90 (noventa) 
dias, que é o tempo estimado para abertura e conclusão de nova licitação 
que se dará concomitantemente a esta contratação.
A escolha do fornecedor deu-se pelo fato desse estar apto a fornecer, 
nas condições exigidas por este Município, e apresentar a proposta mais 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4905 | 30 de abril de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
vantajosa, levando-se em conta a pesquisa de mercado realizada.

Marco Antonio Viscaino
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS, 29 de abril de 2.021.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento 
Financeiro, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.
                                            

Tiago Texera
Gestor da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: LMS COMERCIO E DIST DE 
ALIMENTOS EIRELI EPP. PROCESSO Nº 17405-8/2020. ASSINATURA: 
22/04/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de LENTILHA SECA, GRÃO 
DE BICO, FLOCOS DE MILHO E OUTROS - RP -. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - LENTILHA SECA, EM EMBALAGEM PLASTICA DE 500 G A 01 
KG.- MARCA: R.S ALIMENTOS - R$ 8.3400 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.4 - ERVILHA SECA, PARTIDA, DE PRIMEIRA, NOVA-
CARACTERISTICAS:-.EMBALAGEM DE 500G A 01KG-.GRÃOS 
SÃOS E LIMPOS-.ISENTO DE SUJIDADES- MARCA: RS ALIMENTOS 
- R$ 9.1000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.5 - MILHO VERDE EM 
CONSERVA:-ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES-
EMBALAGEM EM LATA OU SACHE DE 01 A 03 KG- MARCA: BONARE 
- R$ 7.9500 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.6 - ALHO IN NATURA 
TRITURADO-SEM SAL-EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G A 01KG-
VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.- MARCA: 
DELEON - R$ 7.5000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SÃO BRAS S/A INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO ALIMENTOS. PROCESSO Nº 17405-8/2020. ASSINATURA: 
22/04/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de LENTILHA SECA, GRÃO 
DE BICO, FLOCOS DE MILHO E OUTROS - RP -. VALOR(ES):Item(ns): 
3 - FLOCOS DE MILHO:-FLOCOS DE MILHO NATURAL-
ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS-ISENTO DE 
GLUTAMATO MONOSSÓDICO, GLÚTEN, CORANTES E-GORDURAS 
TRANS-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, 
RESISTEN-TE, COMPATÍVEL COM CONTATO DIRETO COM 
ALIMENTOS,-TERMOSSOLDADO, CONTENDO DE 200 GRAMAS A 2 
KG.-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, 
CONTENDO-DE 02 A 5 KG.-VALIDADE : 10 MESES A PARTIR DA DATA 
DE FABRICAÇÃO.-VALORES NUTRICIONAIS POR PORÇÃO DE 30 
GRAMAS DO PRODUTO-CHO: DE 20 A 26G-. PROTEÍNAS: DE 1,5 A 
2,5G-. GORDURAS TOTAIS: MAXIMO 1G-. FERRO: DE 3,5 A 4,5MG-. 
ZINCO: DE 2,0 A 2,5MG-. VITAMINA B1: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA 
B2: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA B6: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA 
B12: DE 0,6 A 0,73MCG-. VITAMINA C: DE 11 A 14MG-. NIACINA: DE 
4 A 4,9MG;-. ACIDO FOLICO: DE 60 A 70MCG.- MARCA: SAO BRAZ - 
R$ 9.9000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 403/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: T SALE - COMERCIO E DIST DE 
PRODUTOS LTDA EPP. PROCESSO Nº 17405-8/2020. ASSINATURA: 
22/04/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de LENTILHA SECA, GRÃO 
DE BICO, FLOCOS DE MILHO E OUTROS - RP -. VALOR(ES):Item(ns): 
2 - GRAO DE BICO, EM EMBALAGEM PLASTICA OU DE POLIETILENO 
DE 500-G A 01 KG.- MARCA: CAMIL - R$ 7.5000 POR QUILO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 
222/2016, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ICON DIAGNOSTICO MEDICO POR IMAGEM 
LTDA. PROCESSO: 24.245-7/16. ASSINATURA:  23/04/2021. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 87.420,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA A EXECUÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICOS EM 
IMAGENS (ADMISSIONAIS, DEMISSIONÁRIOS E PERIÓDICOS), 
DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO DA UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
253/2016. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO VI, que se faz ao Contrato Nº 
019/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AMB-LIMP LIMPEZA, PORTARIA E LOC.DE EQUIP.LTDA EPP. 
PROCESSO: 23.996-4/17. ASSINATURA:  29/04/2021. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA TÉCNICA EM ÁREA DE 
SAÚDE E CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E 
EXTERNAS DE DIVERSOS AMBULATÓRIOS E DEMAIS SERVIÇOS, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO, UTENSÍLIOS, 
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 225/2017. ASSUNTO: 
Retificada a cláusula III do Termo de Prorrogação III, Aditamento IV e 
Rerratificação V, firmado em 16/03/2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 043/2019, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ROSANA 
CANDIDO DE AGUIAR. PROCESSO: 08.009-1/19. ASSINATURA:  
29/04/2021. VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  R$ 32.500,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA EM 
EXAMES ADMISSIONAIS, PERIÓDICOS E DEMISSIONÁRIOS, 
DESTINADAS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - UGAGP/ 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
- DAST DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: CONVITE nº 
19/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 019/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA JOIA BRASIL LTDA. EPP. PROCESSO: 33.698-
0/19. ASSINATURA:  29/03/2021. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DE PARQUE URBANO NO JARDIM NOVO 
HORIZONTE, NA RUA HENRIQUE BRUNINI, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 28/2019. ASSUNTO: 
Prorrogado por 30 (trinta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 050/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AGILITY ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ME. PROCESSO: 
01.740-6/20. ASSINATURA:  31/03/2021. OBJETO: IMPLANTAÇÃO 
DE ECOPONTOS NAS REGIÕES OESTE E NORTE DO MUNICÍPIO, 
LOCALIZADOS NA RUA RUBENS ANTÔNIO CURSIO, PARQUE 
RESIDENCIAL JUNDIAÍ E RUA RIO DE JANEIRO, JARDIM TARUMÃ, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 3/2020. 
ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato Nº 076/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AGILITY ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ME. PROCESSO: 39.271-
0/19. ASSINATURA:  24/03/2021. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA DA UNIDADE DE APOIO DA CLÍNICA DA FAMÍLIA NOVO 
HORIZONTE, SITUADA NA ESTRADA DO VARJÃO N. 4677, JARDIM 
NOVO HORIZONTE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 38/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 158/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
MULTITEINER COM. E LOC. DE CONTEINERES LTDA. PROCESSO: 
03.754-5/20. ASSINATURA:  15/04/2021. OBJETO: FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE MÓDULOS HABITÁVEIS DESTINADOS À 
IMPLANTAÇÃO DA NOVA SEDE DA CASA DE PASSAGEM (SOS), 
SITUADO NA AV. ARISTEU DAGNONI, ESQUINA COM AV. UNIÃO DOS 
FERROVIÁRIOS, VILA ARGOS VELHA (INCLUINDO MOBILIZAÇÃO, 
TRANSPORTE E MONTAGEM), NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 3/2020. ASSUNTO: Prorrogado por 45 
(quarenta e cinco) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 229/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: BETA 
CLEAN & SERVICE LTDA. PROCESSO: 17.024-7/20. ASSINATURA:  



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4905 | 30 de abril de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
16/04/2021. VALOR GLOBAL:  R$ 3.591.861,96. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL DE PARQUES 
E PRAÇAS E SERVIÇOS GERAIS DE APOIO E DE CONTROLE DE 
ACESSO DE ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. FUNDAMENTO 
LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ART. 24, IV, DA LEI FEDERAL N 8.666/93. 
ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10753/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TAFF SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 
VALOR TOTAL R$ 9878,00 OBJETO: REFORMA RESERV. DE AGUA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA OBRAS Nº 14/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10767/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: P SANTANA VALOR TOTAL R$ 977,40 
OBJETO: CONFECÇÃO DE FAIXA E BANNER - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. 
INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 599/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10768/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: P SANTANA VALOR TOTAL R$ 4528,62 
OBJETO: CONFECÇÃO DE FAIXA E BANNER - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA Nº 599/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11530/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BATISTA & OLIVEIRA REFEICOES LTDA - 
ME VALOR TOTAL R$ 30000,00 OBJETO: MARMITEX REDONDA 
750G - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: AFM-APOIO FINANCEIRO A 
MUNICIPIOS L.C.173/2020, ART. 5, I PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
79/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11531/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BATISTA & OLIVEIRA REFEICOES LTDA 
- ME VALOR TOTAL R$ 6000,00 OBJETO: MARMITEX REDONDA 
750G - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11532/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BATISTA & OLIVEIRA REFEICOES LTDA - 
ME VALOR TOTAL R$ 24000,00 OBJETO: MARMITEX REDONDA 
750G - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: PROTECAO SOCIAL ESPECIAL. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11686/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AMARILDO PACHECO DOS SANTOS 
ENGENHARIA ME VALOR TOTAL R$ 32424,00 OBJETO: EXECUCAO 
DE GUIAS E SARJETAS - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: CEF/FINISA-
FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
COMPRA DIRETA OBRAS Nº 15/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11687/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LLM DROGARIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 6800,00 OBJETO: AQ DE SUPORTE/SEPARADOR UNIVERSAL 
DE ENVELOPES - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 506/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11755/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 1154,00 OBJETO: AQ. SMARTPHONE AVANÇADO - UGSM 
DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, COMPRA DIRETA Nº 615/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 11756/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 3462,00 OBJETO: AQ. SMARTPHONE AVANÇADO - UGSM 
DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: FNAS/MDS/BLOCO DA PROTECAO SOCIAL 
BASICA COMPRA DIRETA Nº 615/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11758/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 1154,00 OBJETO: AQ. SMARTPHONE AVANÇADO - UGSM 
DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, COMPRA DIRETA Nº 615/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11757/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 6924,00 OBJETO: AQ. SMARTPHONE AVANÇADO - UGSM 
DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 
615/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11771/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.DE 
VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 327,60 OBJETO: AQ. LEITE EM PÓ 
E OUTROS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 631/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11772/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.DE 
VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 640,77 OBJETO: AQ. LEITE EM PÓ 
E OUTROS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 631/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11773/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: F.P. CATAO ME VALOR TOTAL R$ 2349,60 
OBJETO: CONFECÇÃO DE FAIXA E BANNER - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COMPRA DIRETA Nº 
634/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11779/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EMPORIO FAHL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
1900,00 OBJETO: AQ. LINGUIÇA E OUTROS - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: PROTECAO SOCIAL ESPECIAL. COMPRA DIRETA Nº 
633/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11780/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.DE 
VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 7670,00 OBJETO: AQ. LINGUIÇA E 
OUTROS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: PROTECAO SOCIAL ESPECIAL. 
COMPRA DIRETA Nº 633/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11740/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MN IMPORT.EXPORT.COM.SUPR.TERAP.
REAB. LTDA.EPP VALOR TOTAL R$ 1630,00 OBJETO: AQ. TESOURA 
E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11741/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MN IMPORT.EXPORT.COM.SUPR.TERAP.
REAB. LTDA.EPP VALOR TOTAL R$ 550,00 OBJETO: AQ. TESOURA 
E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4905 | 30 de abril de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

Data: 26/04/2021
Processo SEI 06429/2021
Dispensa de Convocação Pública UGCC/FUNSS nº 25/2021
I- Objeto: Doação de 20 (vinte) fardos de Fralda Descartável, para 
atendimento às pessoas em vulnerabilidade socioeconômica, conforme 
Planejamento Estratégico de Enfrentamento dos Impactos Sociais em 
Jundiaí-COVID-19.
II- Doador: Irmãos Luchini S/A Comercial Autopeças.
III- Fundamentação Legal: §§ 1º e 7º do art. 2.º da Lei Municipal 8.901, 
de 08 de fevereiro de 2018, c/c inciso V e §§ 1º e 2º do art. 31 do Decreto 
Municipal 28.970, de 17 de abril de 2020.
IV- Prazo do Termo de Doação de Bens: 30 dias contados da data da 
assinatura.
V – Valor estimado da doação: R$ 3.035,00 (três mil e trinta e cinco 
reais).
VI- Justificativa: A formalização do referido Termo de Doação de Bens, 
que não trará quaisquer ônus aos cofres públicos, atenderá as pessoas 
que se encontram em situação de vulnerabilidade social, ante ao estado 
de calamidade pública em que se encontra o Município, sendo esta mais 
uma medida de enfrentamento dos danos causados pela pandemia da 
COVID-19.

Dr. GUSTAVO L.C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Casa Civil

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11742/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MN IMPORT.EXPORT.COM.SUPR.TERAP.
REAB. LTDA.EPP VALOR TOTAL R$ 490,00 OBJETO: AQ. TESOURA 
E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11743/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ISP - INSTITUTO DE OROTPEDIA E 
FISIOTERAPIA SÃO PA VALOR TOTAL R$ 1131,30 OBJETO: AQ. 
TESOURA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 
BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11744/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ISP - INSTITUTO DE OROTPEDIA 
E FISIOTERAPIA SÃO PA VALOR TOTAL R$ 57,42 OBJETO: AQ. 
TESOURA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 
BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11745/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: APARECIDO JOSE CASONATO VALOR 
TOTAL R$ 2245,00 OBJETO: AQ. TESOURA E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 
1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11746/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRA IMPLANTS COM. IMP. E EXP. PROD MED. 
HOSP. LTDA VALOR TOTAL R$ 9625,00 OBJETO: AQ. TESOURA E 
OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 
(ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL 
C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11747/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRA IMPLANTS COM. IMP. E EXP. PROD MED. 
HOSP. LTDA VALOR TOTAL R$ 1048,00 OBJETO: AQ. TESOURA E 
OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 
(ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL 
C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 603/2021.

ADMINISTRAÇÃO
LEI N.º 9.577, DE 28 DE ABRIL DE 2021

(Prefeito Municipal)

Institui o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - 
COMEMPREGO/Jundiaí e o Fundo Municipal do Trabalho - FMT/
Jundiaí, no âmbito do Sistema Nacional do Emprego - SINE; e dá 

outras providências.
                                 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 27 de abril de 2021, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º Ficam instituídos o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego 
e Renda – COMEMPREGO/Jundiaí e o Fundo Municipal do Trabalho 
-  FMT/Jundiaí nos termos da Lei Estadual 17.308, de 22 de dezembro 
de 2020 e, da Lei Federal nº 13.667, de 17 de maio de 2018 e demais 
normas federais baixadas no âmbito do Sistema Nacional do Emprego 
– SINE.

CAPÍTULO I
DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 

COMEMPREGO/JUNDIAI

Art. 2º O COMEMPREGO/Jundiaí é órgão colegiado, de caráter 
permanente e deliberativo, vinculado administrativamente à Unidade 
de Gestão de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia - 
UGDECT, órgão responsável pela execução da política municipal de 
trabalho, emprego e renda.

Art. 3º Compete ao COMEMPREGO/Jundiaí gerir o FMT/Jundiaí e 
exercer as seguintes atribuições:
I – deliberar e definir acerca da Política Municipal de Trabalho, Emprego 
e Renda, em consonância com a Política Nacional de Trabalho, Emprego 
e Renda;
II – apreciar e aprovar o plano de ações e serviços do SINE, na forma 
estabelecida pelo Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao 
Trabalhador - CODEFAT, bem como a proposta orçamentária da Política 
Municipal de Trabalho, Emprego e Renda e suas alterações, a ser 
encaminhada pela UGDECT, responsável pela coordenação da referida 
política;
III – acompanhar, controlar e fiscalizar a execução da Política Municipal 
de Trabalho, Emprego e Renda, conforme normas e regulamentos 
estabelecidos pelo CODEFAT e pelo Ministério da Economia;
IV – orientar e controlar o FMT/Jundiaí, incluindo sua gestão patrimonial, 
inclusive a recuperação de créditos e a alienação de bens e direitos;
V – aprovar seu Regimento Interno, observando-se os critérios definidos 
pelo CODEFAT;
VI – exercer a fiscalização dos recursos financeiros destinados ao SINE, 
depositados em conta especial de titularidade do FMT/Jundiaí;
VII – apreciar e aprovar relatório de gestão anual que comprove a 
execução das ações do SINE, quanto à utilização dos recursos federais 
descentralizados para o FMT/Jundiaí;
VIII – aprovar a prestação de contas anual do FMT/Jundiaí;
IX – baixar normas complementares necessárias à gestão do FMT/
Jundiaí;
X – deliberar sobre outros assuntos de interesse do FMT/Jundiaí.

Art. 4º O COMEMPREGO/Jundiaí será composto de forma tripartite 
e paritária contando com 12 (doze) membros titulares e respectivos 
suplentes, em igual número de representantes do governo, de 
trabalhadores e de empregadores, mediante indicações dos respectivos 
órgãos e entidades.
I – representantes do governo:
a) 1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pela Unidade 
de Gestão de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia – 
UGDECT;
b) 1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pela Unidade de 
Gestão de Governo e Finanças - UGGF;
c) 1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pela Unidade de 
Gestão de Desenvolvimento Social - UGDAS;
d) 1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pela Unidade de 
Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania – UGNJC.
II – representantes dos trabalhadores:
a) 1 (um) membro titular e 1 (um) suplente, indicados pelo Sindicato dos 
Empregados do Comércio de Jundiaí e Região – SINCOMERCIÁRIOS;

LEIS


